

Lai châu, ngày 14 tháng 3 năm 2023

Số: 33/KH - HNCT

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức giải bóng chuyền hơi Người cao tuổi
tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2023

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Hội Người cao tuổi tỉnh phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao, Du lịch và UBND huyện Tam Đường tổ chức giải bóng chuyền hơi Người cao tuổi tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2023. Sau khi thống nhất với UBND huyện Tam Đường, Hội Người cao tuổi tỉnh xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức giải như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh năm 2023, kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2023), 82 năm ngày truyền thống Người cao tuổi và ngày Người cao tuổi Việt Nam (6/6/1941 - 6/6/2023).

- Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*" và phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*".

- Giải bóng chuyền hơi toàn tỉnh lần thứ V, là một trong các hoạt động hướng tới "*Tháng hành động vì NCT*" Việt Nam năm 2023.

- Động viên đông đảo vận động viên là người cao tuổi tích cực tham gia tập luyện môn Bóng chuyền hơi, hướng tới mục tiêu "*Sống vui - Sống khoẻ - Sống có ích cho gia đình và xã hội*"; đây là dịp để các vận động viên NCT gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động thể dục, thể thao nói chung và môn bóng chuyền hơi nói riêng, đồng thời cũng là dịp để các vận động viên NCT trong toàn tỉnh hiểu về sự phát triển kinh tế - văn hóa xã hội của huyện Tam Đường.

2. Yêu cầu

- VĐV là NCT có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Lai Châu, có sức khoẻ tốt đều có quyền tham gia thi đấu.

- Các VĐV tham gia thi đấu đoàn kết, trung thực, lấy vui, khoẻ là chính.

- Các đoàn và VĐV tham gia dự giải thực hiện nghiêm túc theo quy định của Điều lệ giải.

II. ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU

- Sân vận động huyện Tam Đường

III. GIẢI THƯỞNG

- BTC trao cờ lưu niệm cho các đoàn về tham dự giải.

- BTC sẽ trao giải Nhất - Nhì - Ba và Khuyến khích cho các đội (*Nam, Nữ*) và trao giải Nhất - Nhì - Ba toàn đoàn (các đoàn có đủ đội nam và nữ).

- BTC tặng giấy khen cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức và phục vụ giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Người cao tuổi tỉnh

- Ban hành Điều lệ giải và Quyết định thành lập Ban Tổ chức giải
- Chuẩn bị nội dung trang trí khánh tiết, khẩu hiệu; kinh phí giải thưởng; chuẩn bị bài khai mạc, bế mạc; in ấn cờ lưu niệm tặng các đoàn về tham dự giải.
- Chuẩn bị 6 quả bóng thi đấu.
- Phối hợp với UBND huyện Tam Đường chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho khai mạc, thi đấu, bế mạc và đón tiếp các đại biểu cùng đoàn VĐV về tham dự giải.

- Quyết định khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức giải.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh xây dựng Điều lệ giải.
- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Tam Đường chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn cho đến khi tổng kết bế mạc giải.

3. UBND huyện Tam Đường, Ban Đại diện Hội NCT huyện

- Cử cán bộ liên quan tham gia Ban Tổ chức giải.
- Chuẩn bị 4 sân và lưới thi đấu; trang trí khánh tiết và 02 khẩu hiệu chào mừng giải.
- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của đại diện lãnh đạo UBND huyện.
- Cử cán bộ làm công tác trọng tài và tạo điều kiện hỗ trợ chế độ đối với đội ngũ trọng tài.
- Cử cán bộ Y tế tham gia hỗ trợ việc chăm sóc sức khỏe cho các VĐV và công tác tổ chức, điều hành lễ khai mạc, bế mạc.
- Phối hợp với Hội NCT tỉnh tổ chức bố trí nơi ăn, ngủ cho đại biểu và các đoàn VĐV tham dự giải.
- Chủ trì tổ chức gặp mặt các đoàn vận động viên tham dự giải, kết hợp giao lưu văn nghệ.

- Huy động các lực lượng đến động viên, cổ vũ các vận động viên thi đấu.

4. Ban Đại Diện Hội NCT các huyện, thành phố

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông báo cáo cấp uỷ, chính quyền, tuyển chọn đoàn VĐV về tham gia giải và tạo điều kiện thuận lợi về mọi mặt, tự lo kinh phí ăn, ngủ, đi, về, luyện tập và trong thời gian đoàn tham gia thi đấu.

- Mỗi đoàn lập danh sách VĐV bóng chuyền hơi và danh sách tiết mục, người tham gia giao lưu văn nghệ. Phô tô thẻ căn cước công dân hoặc chứng minh thư nhân dân nộp cho Ban Tổ chức giải để làm thủ tục hồ sơ thi đấu.

- Mỗi đội VĐV đem theo 01 quả bóng chuyền hơi màu da cam Việt Nam TVC 200g đối với Nữ, 250g đối với nam, chu vi: 78-80 cm, để rõ tên huyện, thành phố để dùng làm bóng luyện tập.

- Mỗi VĐV trong một đội có trang phục thống nhất, in số áo VĐV theo đúng quy định và phải đăng ký với Ban tổ chức tại cuộc họp chiều ngày; các VĐV đi dày vải thể thao đế thấp, có bịt gối chân, có mũ mềm để giữ tóc được gọn gàng khi thi đấu.

V. THỜI GIAN THI ĐẤU VÀ ĐỊA ĐIỂM HỌP

1. Thời gian: từ ngày 19 đến ngày 21 tháng 5 năm 2023

*Ngày 19/5/2023 (thứ 6): 15h00 Ban Tổ chức họp với trọng tài, các Trưởng đoàn để làm thủ tục kiểm tra hồ sơ, bốc thăm, chia bảng, quán triệt Điều lệ giải và một số quy định về giao lưu văn nghệ.

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Tam Đường.

*Ngày 20/5/2023 (thứ bảy)

Buổi sáng: - 7h00-7h30: Đón tiếp đại biểu, Ổn định tổ chức.

- 7h30 – 8h00: Khai mạc giải.

- 8h00 – 11h30: Các đội thi đấu theo thứ tự đã bốc thăm.

Buổi chiều: - Từ 14h-17h: Các đội tiếp tục thi đấu.

* Ngày 21/5/2023 (chủ nhật)

Buổi sáng: - 7h30 – 10h00: các đội vào chung kết tiếp tục thi đấu

- 10h00 – 11h30: Tổng kết, bế mạc giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền hơi NCT tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2023; đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với Hội Người cao tuổi tỉnh để tổ chức giải thành công tốt đẹp.

(Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi xin liên hệ qua số ĐT: 0913.052.360 hoặc ĐT: 0984.126.397 để được giải đáp.

Các đoàn đăng ký nhà nghỉ liên hệ số điện thoại của đ/c: Dích - Trưởng Ban đại diện Hội NCT huyện Tam Đường, ĐT: 0915.535.077 (hoặc tự liên hệ)./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Đ/c: Trưởng Ban công tác NCT tỉnh;
- UBND huyện Tam Đường;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Hội Chữ Thập đỏ tỉnh (Trưởng khối thi đua các TCHĐT năm 2023);
- Các Đ/c UVBCH Hội NCT tỉnh khóa III;
- Ban ĐD Hội NCT các huyện, thành phố;
- TT Văn hóa-TT-TT các huyện, thành phố;
- Lưu VT.

TM. HỘI NCT TỈNH
CHỦ TỊCH



Lê Xuân Phùng

